
Cittadini Onorari e Benemeriti di S. Cristina d’Aspromonte 

 

Il primo a ottenere la cittadinanza onoraria di S. Cristina d’Aspromonte, fu il sacerdote don 
Pierino Gelmini e così si legge nella Delibera del Consiglio Comunale: 

1) …Di concedere a don Pierino Gelmini, nato a Milano il 29 dicembre 1919, Esarca di 
Antiochia, la cittadinanza onoraria del Comune di S. Cristina d’Aspromonte con la seguente 
motivazione: 

“Per aver svolto in poco tempo in Italia e nel mondo un lavoro silenzioso al servizio di chi è 
emarginato, facendo diventare protagonisti migliaia di giovani aiutandoli a vivere, progettare, 
amare, formare una famiglia, gestire la propria esistenza, aiutare gli altri a venire fuori 
dall’emarginazione, cooperare con tutti gli uomini di buona volontà alla costruzione di una società 
più umana e più giusta”.          
 Don Pierino è deceduto ad Amelia (TR) il 12 agosto 2014.  

    
 Don Pierino Gelmini 

 

 

 

 

 

Il 31 luglio 2015 il Consiglio Comunale di S. Cristina d’Aspromonte deliberò 
per l’assegnazione della Cittadinanza Onoraria a quattro candidati, con voto palese e 
ad unanimità:     



DATO ATTO che la “cittadinanza onoraria”, costituisce un riconoscimento onorifico per chi, non 
essendo iscritto nell’anagrafe della popolazione del Comune, si sia particolarmente distinto nei 
diversi campi dello scibile umano con iniziative ed attività di carattere sociale, assistenziale e 
filantropico in opere, imprese, realizzazioni, prestazioni in azioni di alto valore a vantaggio della 
Nazione o dell’intera umanità; 

CHE la predetta “Cittadinanza onoraria” consiste in un documento che redatto su pergamena, 
viene consegnato in una formale cerimonia alla persona che ne viene insignita ed attesta l’iscrizione 
simbolica tra la popolazione della Città di chi si sia distinto in una o più delle azioni sopra citate.  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

UDITA la proposta di conferimento della cittadinanza onoraria a……….. e la motivazione letta dal 
Sindaco in onore all’attribuzione di tale onorificenza; 

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale è d’accordo per valorizzare le personalità del 
mondo dell’arte, dell’impegno civile, della cultura, dello spettacolo, al fine di creare un legame 
naturale tra la cultura del territorio e i suoi testimoni; 

CONSIDERATO che l’attribuzione della cittadinanza onoraria, concretizzandosi 
nell’interpretazione dei sentimenti di un’intera collettività, non può che essere ricondotta tra le 
competenze del Consiglio Comunale; 

UDITI gli interventi dei Consiglieri Comunali; 

Il presente atto non necessita di parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 
49 del Tuel  267/2000;  

con voti unanimi, legalmente espressi, 

DELIBERA 

DI CONFERIRE, per quanto specificato in premessa, a………, la cittadinanza Onoraria del 
Comune di S. Cristina d’Aspromonte, quale riconoscimento e gratitudine per il suo prezioso lavoro;  

con separata e unanime votazione, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 
Tuel 267/2000. 

 

*** 

Il 13 di agosto 2015, con una grossa manifestazione nella pubblica Piazza di S. Cristina 
d’Aspromonte, furono insigniti della Cittadinanza Onoraria e Benemerita le seguenti personalità: 



 

Giacomo Battaglia 

Giacomo Battaglia è nato a Reggio Calabria il 27 gennaio 1965 da Giuseppe (nato a Reggio) e da 
Letizia Garzo (nata a Lubrichi di S. Cristina d’Aspromonte). Con delibera del 31 luglio 2015 N. 21 
e con la seguente motivazione: 

Cittadinanza Onoraria 

Con la seguente motivazione 

 “Giacomo Battaglia, figlio di Letizia Garzo, lubrichese doc, è noto, è famoso ed è 
conosciuto da tutti. Attore e comico di grande versatilità, si è imposto sin da giovanissimo nel 
complesso scenario del mondo dello spettacolo, componendo duetto con Misefari. Malgrado i suoi 
impegni nel mondo del teatro e della TV, torna spesso nella sua Lubrichi, dove ha trascorso la sua 
infanzia e dove ritrova le sue radici. Il suo successo e la sua fama nel mondo dell’arte, hanno 
arrecato a S. Cristina prestigio e notorietà, per cui indubbiamente meritevole della cittadinanza 
onoraria”.            
 Morì a Cinquefrondi il 1º aprile 2019 dopo lunga malattia. 

     
 Giacomo Battaglia ed il sindaco Carmela Madaffari 



 

Saverio Cigliano 

 

Con delibera del 31 luglio 2015 N. 18 il Comune di S. Cristina d’Aspromonte ha deliberato per il 
conferimento a Saverio Cigliano atleta mondiale che per il secondo anno consecutivo ha vinto il 
Campionato del Mondo di vela d’Altura, trionfando al termine di una giornata da marinai veri a 
Kiel in Germania, della  

Cittadinanza Onoraria 

Con la seguente motivazione 

 “Saverio Cigliano, più volte campione del mondo di Vela d’Altura, è nato a Ischia ma ha origini 
aspromontane, essendo il nonno nato e cresciuto a S. Cristina d’Aspromonte. La stampa, nel 
commentare il più prestigioso dei suoi traguardi, ha scritto di Saverio Cigliano “DA LUPO 
D’ASPROMONTE A LUPO DI MARE... A CAMPIONE DEL MONDO”, rimarcando così le sue 
origini e il suo legame con questa terra calabra. È motivo di orgoglio per tutta la Comunità che un 
campione mondiale di Vela d’Altura abbia origini cristinesi. Questi traguardi così considerevoli non 
potevano passare inosservati al Comune di S. Cristina d’Aspromonte che, pur essendo un minuscolo 
centro alle pendici dell’Aspromonte, ha dato le origini a uno come Saverio Cigliano, divenuto 
famoso a livello mondiale e, pertanto, meritevole di ricevere la Cittadinanza Onoraria e di essere 
annoverato tra i cittadini illustri di questo Comune”. 

             
Carmela Madaffari e Saverio Cigliano 

 



 

 

Enrico Ioculano 

Nato a Bordighera (IM) il 2 luglio 1985, figlio di Giuseppe, lubrichese e di………….. 
Proclamato sindaco di Ventimiglia a soli 28 anni, il 10 giugno 2014. Laureato in Scienze Politiche 
all’Università di Genova con 110 e lode. Ha ricoperto ruoli organizzativi nell’ambito della 
federazione provinciale del Partito Democratico di Imperia, segretario del Circolo PD di 
Ventimiglia.  

Con delibera del 31 luglio 2015 N. 20 il Comune di S. Cristina d’Aspromonte ha deliberato 
per il conferimento a Enrico Ioculano sindaco di Ventimiglia della  

Cittadinanza Onoraria 

Con la seguente motivazione 

 “Giovanissimo è eletto Sindaco della città di Ventimiglia nel giugno 2014 ed è stato definito 
dai media “il Sindaco più bello d’Italia”. Si è subito distinto per il suo equilibrio e per la sua calma 
invitante nella delicata gestione dell’emergenza migranti.      
 Con il proprio impegno personale e la facilità con cui instaura rapporti umani, è riuscito a 
condividere con i propri cittadini i giorni difficili dell’emergenza migranti.  
 Questi talenti non comuni, spesi in una città di confine, danno lustro anche al suo paese 
d’origine, accrescendo il prestigio e le potenzialità di questa terra che si ritrova figli illustri e 
meritevoli di apprezzamenti e di onorificenze pubbliche sparsi in tutto il mondo”.  

              
I sindaci Carmela Madaffari e Enrico Ioculano 

 

 



 

 

Maria Carmela Ioculano 

Nata a Como l’1 settembre 1967 dal lubrichese Fantino ….e dalla moltrasina…………. 
Laureata in Legge, fu eletta la prima volta sindaco di Moltrasio l’8 giugno 2009. Con la lista di 
centrodestra  “Il Montivo - L'aria del cambiamento”. Rieletta sindaco con le elezioni del 25 maggio 
2014, nominata il giorno successivo. 

Con delibera del 31 luglio 2015 N. 19 il Comune di S. Cristina d’Aspromonte ha deliberato 
per il conferimento a Maria Carmela Ioculano Sindaco di Moltrasio della  

Cittadinanza Onoraria 

Con la seguente motivazione 

 “Essere Sindaco di un Comune del nord non è cosa facile, specie nelle regioni dove 
predominano pregiudizi di ogni tipo verso il sud e la sua gente.    
 L’equilibrio di Maria Carmela Ioculano e il suo spiccato senso del sociale e del turismo, 
hanno fatto di lei un Sindaco eletto più volte e largamente condiviso nel Comune di Moltrasio, 
provincia di Como.           
 La sua elezione a Sindaco e il suo impegno speso nel sociale a favore dei più deboli hanno 
apportato prestigio anche al suo Comune di origine, Lubrichi di S. Cristina d’Aspromonte, 
rendendola meritevole di essere insignita della Cittadinanza Onoraria da parte di questo Comune”.  



                         
I sindaci Maria Carmela Ioculano e Carmela Madaffari 

 

 

 

 

Mimmo Politanò 

Con delibera del 31 luglio 2015 N. 17 il Comune di S. Cristina d’Aspromonte ha deliberato per il 
conferimento a Mimmo Politanò della  

Cittadinanza Benemerita 

Con la seguente motivazione 

 “Figlio di questa terra, per essere nato a Lubrichi da genitori anch’essi cristinesi, si è distinto 
sin da giovane come cantautore di grande successo. In particolare questa Amministrazione gli 
riconosce il merito di aver portato alto il nome del suo paese natio, S. Cristina con la sua attività di 
cantautore di grande successo nazionale e internazionale. In particolare tra i tanti premi e 
riconoscimenti descritti nel curriculum allegato, gli si riconosce il grande merito e il grande 
coraggio per aver composto la canzone Afghanistan, dedicata al popolo afghano sotto il dominio dei 
Russi. Per tale canzone Politanò ha vinto il Premio Navicella, conferito da parte del Ministero per 



la Cultura e lo Spettacolo e sempre per la stessa canzone Afghanistan ha vinto il premio “Una 

canzone per la pace”. 

 

 
 Da sx a dx: Cigliano, Politanò, Battaglia, Ioculano Enrico, Ioculano Maria  Carmela. 

 

 

 

 

 

 

 

 


